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KẾ HOẠCH PHỐI HỢP 

Tổ chức “Cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật cho  
học sinh Trung học phổ thông” trên địa bàn tỉnh 

 
Tiếp tục thực hiện Quyết định số 3957/QĐ-BGDĐT, ngày 28/9/2017 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Nâng cao chất 
lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021; 
Quyết định số 258/QĐ-UBND, ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế 
hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã 
đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. Sở Tư pháp phối hợp với Sở Giáo dục và 
Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức “Cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật cho học 
sinh Trung học phổ thông” trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Thông qua Cuộc thi nhằm tuyên truyền, phổ biến sâu rộng những quy 
định pháp luật có liên quan đến đối tượng thanh, thiếu niên là học sinh; tạo sự 
chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức tự giác tôn trọng và chấp hành 
nghiêm chỉnh pháp luật của học sinh, qua đó góp phần nâng cao chất lượng, hiệu 
quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường. 

- Cuộc thi là một trong những hoạt động thiết thực hưởng ứng “Ngày 
Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”, ngày 09/11/2021. 

2. Yêu cầu: 

- Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan trong việc phối hợp tổ chức 
Cuộc thi, đảm bảo đồng bộ, thống nhất, hiệu quả và thiết thực. 

- Phát huy tinh thần nghiêm túc, chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật và 
thu hút sự quan tâm, tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi của đông đảo học 
sinh.  

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Đối tượng dự thi: 

Học sinh các Trường Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh. 

2. Nội dung thi: 

Thí sinh chọn 01 trong 02 Đề thi do Ban Tổ chức Cuộc thi đưa ra gồm: 
Trả lời 10 câu hỏi trắc nghiệm, 01 câu hỏi tình huống và 01 câu hỏi tự luận nêu 
cảm nghĩ của cá nhân liên quan đến một số quy định của pháp luật dành cho đối 
tượng thanh, thiếu niên là học sinh được quy định trong các văn bản Luật như: 
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- Công ước của Liên hợp quốc về Quyền trẻ em.  

- Bộ luật Dân sự năm 2015. 

- Bộ luật Hình sự năm 2015. 

- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự năm 2015.  

- Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

- Luật Thanh niên. 

- Luật Hôn nhân và Gia đình năm 2014. 

- Luật Trẻ em. 

- Luật Nghĩa vụ quân sự.  

- Luật Giao thông đường bộ.  

- Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy 
định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường 
sắt. 

3. Hình thức thi: 

- Bài viết dự thi phải được đóng tập. Ngoài bìa ghi rõ thông tin để Ban Tổ 
chức Cuộc thi tiện liên lạc, gồm:  

Họ và tên, giới tính;  

Ngày, tháng, năm sinh;  

Đơn vị Trường, Lớp;  

Địa chỉ thường trú và số điện thoại liên hệ. 

- Nội dung bài viết dự thi sử dụng ngôn ngữ Tiếng Việt, được đánh máy 
rõ ràng (Theo thể thức trình bày văn bản, Font chữ Times New Roman, cỡ chữ 
14…), có thể sử dụng tranh, ảnh,… để minh họa cho bài viết dự thi thêm sinh 
động. 

- Độ dài bài viết dự thi không quá 10 trang giấy A4 (Trong đó không tính 
số trang giấy có tranh, ảnh minh họa kèm theo), không được viết tắt hoặc sử 
dụng những ký tự đặc biệt. 

- Không chấp nhận các bài dự thi có nội dung sao chép giống nhau, các 
bài lấy từ các trang báo mạng, báo giấy, các bài viết đã đạt giải hoặc đã gửi dự 
thi ở bất kỳ Cuộc thi nào khác tính đến ngày gửi đến Ban Tổ chức. 

III. SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

1. Số lượng bài dự thi: 

Mỗi Trường Trung học phổ thông tham gia từ 20 bài đến 30 bài dự thi. 
Trong đó, mỗi học sinh chỉ tham gia 01 bài dự thi. 

2. Thời gian nhận bài dự thi và trao giải thưởng: 
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- Ban Tổ chức nhận bài viết dự thi từ ngày 15/9/2021 đến hết ngày 

25/10/2021. 

3. Địa điểm nhận bài viết dự thi: 

- Bài viết dự thi được gửi trực tiếp cho Ban Tổ chức (hoặc qua đường bưu 
điện). Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về bài viết gửi tham gia dự thi 
không đúng thời gian quy định hoặc thấc lạc. Ngoài phong bì đề nghị ghi rõ bài 
viết tham gia “Cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật cho học sinh Trung học phổ 
thông”. 

- Bài dự thi tập hợp theo đơn vị trường THPT, đóng gói và gửi về: Văn 
phòng Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Thuận, số 10 Nguyễn Tất Thành, Phan 
Thiết, Bình Thuận. Điện thoại: 0252.3826818). Thông tin chi tiết xin liên hệ: 
Ông Lê Nguyễn Tấn Nhật (Chuyên viên Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo, 
điện thoại: 0937.414.107). 

4. Tổng kết và trao giải thưởng: 

- Tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi dự kiến tổ chức vào dịp sơ kết 
năm học 2021-2022 hoặc tùy theo tình hình diễn biến dịch bệnh Covid -19, Ban 
Tổ chức Cuộc thi sẽ gửi Giấy khen và giải thưởng về đơn vị Trường có cá nhân 
và tập thể tham gia Cuộc thi đạt giải. 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Giải thưởng cá nhân (Kèm theo Giấy khen của Trưởng Ban Tổ chức): 

- 01 Giải nhất: 1.500.000 đồng 

- 02 Giải nhì, mỗi giải: 1.000.000 đồng  

- 03 Giải ba, mỗi giải: 700.000 đồng  

- 05 Giải khuyến khích, mỗi giải: 500.000 đồng  

2. Giải thưởng tập thể (Kèm theo Giấy khen của Trưởng Ban Tổ chức): 

- 01 Giải nhất: 2.000.000 đồng  

- 01 Giải nhì: 1.500.000 đồng  

- 01 Giải ba: 1.000.000 đồng  

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện nội dung Kế hoạch này được quyết toán từ nguồn kinh 
phí tuyên truyền, phổ biến pháp luật của các Ban Chỉ đạo theo Quyết định số 
3039/QĐ-UBND, ngày 07/12/2020 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi 
ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Thuận năm 2021. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tư pháp: 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị tốt các điều kiện 
để tổ chức thành công Cuộc thi. 

- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi. 
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- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.  

- Lập dự toán chi tiết kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp tổ 
chức Cuộc thi; thanh quyết toán các khoản chi phục vụ Cuộc thi theo đúng quy 
định hiện hành. 

2. Sở Giáo dục và Đào tạo: 

- Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các Trường Trung học phổ thông trên địa bàn 
tỉnh tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi theo nội dung Kế hoạch này.  

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.  

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ Tổng kết, trao giải Cuộc 
thi.  

3. Các Trường Trung học phổ thông: 

Ban Giám hiệu các Trường Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh chỉ đạo 
giáo viên chủ nhiệm các lớp quán triệt, phổ biến đến học sinh tích cực hưởng 
ứng tham gia Cuộc thi với nhiều bài viết đạt chất lượng cao.  

 

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức “Cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật 
cho học sinh Trung học phổ thông” trên địa bàn tỉnh giữa Sở Tư pháp, Sở Giáo 
dục và Đào tạo. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, 
vướng mắc phát sinh, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ có hướng dẫn, quy định chi tiết 
cho phù hợp với nội dung Cuộc thi./. 

 
GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP        GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 
 
 
 
 

      Nguyễn Hữu Thông                                     Phan Đoàn Thái        
 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 
- Lãnh đạo Sở Tư pháp (qlvb); 
- Lãnh đạo Sở GDĐT (qlvb); 
- Ban Giám hiệu các Trường Trung học phổ thông; 
- Phòng Tư pháp cấp huyện; 
- Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp huyện;  
- Lưu: VT, Phòng NV3-Sở Tư pháp; 
- Lưu: VT, Phòng THPT-Sở GDĐT. 
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